SELEÇÃO PARA O CURSO DE EXTENSÃO
Ubuntu - Educação em Base Africana

EDITAL 01/2020
Turma Semipresencial

Hotep (Harmonia)!

Parabenizamos as candidatas e os candidatos que passaram pelas duas etapas da seleção para
ingressar no Curso de Extensão Ubuntu - Educação em Base Africana! Segue abaixo a lista de
aprovadas e aprovados para a Turma de 2020.1!

A situação de emergência em que se encontra a cidade de Salvador, dada a dimensão
pandêmica da infecção por Coronavírus (Covid-19), nos impossibilita promover o encontro
presencial previamente marcado para o próximo dia 4 de abril de 2020.

Através de decretos municipal e estadual, bem como por força de lei nacional, as atividades
de todos os campi da UFBA foram suspensas por tempo indeterminado. Ressaltamos que essa
decisão foi tomada por unanimidade pelo Conselho Universitário, reunido em 18 de março de
2020.

Conforme comunicado enviado à imprensa no dia 18 de março de 2020:

A suspensão das atividades implica interrupção imediata do calendário acadêmico, que
será redefinido e submetido à aprovação do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e
Extensão da UFBA, tão logo se apresentem condições suficientes de normalidade.
(https://ufba.br/ufba_em_pauta/ufba-interrompe-atividades-por-tempo-indeterminado-em-com
bate-ao-coronavirus)

Atendendo à determinação Conselho Universitário da UFBA, suspendemos o calendário de
atividades do Curso de Extensão Ubuntu - Estudos em Base Africana, divulgado no site do
Programa (http://ubuntu-eba.ufba.br/) e no Edital 01/2020 e aguardando as novas orientações.
Assim que pudermos, divulgaremos novas datas para a Turma 2020.1.

Quando o novo calendário UFBA for reestabelecido, entraremos em contato por e-mail com
as aprovadas e aprovados para a confirmação de matrícula. Qualquer dúvida entrem em
contato pelo e-mail ubuntu-eba@ufba.br.

Confiamos que Ancestrais estão nos auxiliam a atravessar esse momento de incertezas,
contudo é importante lembrar que o isolamento social é imprescindível para que o
Coronavírus (Covid-19) circule em menor velocidade na comunidade.

 Atenciosamente,

 Ubuntu - Programa de Estudos em Base Africana

1

https://ufba.br/ufba_em_pauta/ufba-interrompe-atividades-por-tempo-indeterminado-em-combate-ao-coronavirus
https://ufba.br/ufba_em_pauta/ufba-interrompe-atividades-por-tempo-indeterminado-em-combate-ao-coronavirus

Divulgação do Resultado!

Curso de Extensão Ubuntu

Educação em Base Africana

APROVADOS - Edital 01/2020

N.º Nome

1 Adila de Carvalho Neves

2 Aline Santos de Oliveira

3 ANA ANGELICA DE ALMEIDA SILVA BERENGUER

4 Ana Cláudia de Jesus dos Santos

5 Ana Cristina Santos da Silva

6 Ana Paula Correa de Lima

7 ANA PAULA GOMES DA COENCEIÇÃO OLIVEIRA

8 Ana Paula Santos Souza Teixeira

9 Atila Silva Sena Guimarães

10 Cesar Costa Ramos

11 Claudia Novais Lima

12 Débora de Jesus nascimento

13 DEISE DO NASCIMENTO DAVID

14 Deise Manueli Bernardo dos Santos

15 edlamar de jesus frança

16 Fabio dos Santos Teles

17 Gilmara Silva de Oliveira

18 Gleiciele da Silva Oliveira

19 Ionildes da Cruz Oliveira

20 Iris Brito Lopes de Oliveira

21 Isabel Cristina Moura Alves

22 Janaína Candeias da Cruz Silva

23 Jéssica Sousa dos Santos

24 Josenildo Silva Mendes

25 KATIA DA SILVA SANTOS

26 Márcia de Jesus Braga

27 Mariana de Souza Mendes Miranda

28 MAURÍCIO LOPES LIMA

29 Nelma dos Santos Freitas

2

30 Nini Kemba Nayo - ALINE DE JESUS SILVA

31 Paulo Conceição Almeida

32 Phillip Martins Costa de Jesus

33 REJANE PEREIRA RODRIGUES

34 RITA DE CASSIA RODRIGUES DO NASCIMENTO

35 Roseane Medeiros da Silva

36 ROSENILDE OLIVEIRA PEREIRA

37 Thaiane CONCEIÇÃO CUNHA DE SANTANA

38 VALTER MORENO PASSOS

39 vanessa soares passos

40 Vitalina Silva

Salvador, 25 de março de 2020.
UBUNTU - Programa de Estudos em Base Africana, FACED/UFBA

ubuntu-eba@ufba.br

3